

**B.Ed. Semester - 1 (CBCS) Examination**  
**Oct/Nov. -2019 (NEW COURSE)**  
**SOCIAL SCIENCE (ELECTIVE)**

Time: 1:15 Hours

Marks: 35

**Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન : 1 નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ લખો. (05)

1. સૂક્ષ્મ શિક્ષણના સોપાનો જણાવો.
2. જ્ઞાનાત્મક હેતુઓમાં કયા કયા હેતુઓનો સમાવેશ થાય છે ?
3. સમય રેખા દ્વારા વિદ્યાર્થીઓમાં કઈ બાબત વિકસાવી શકાય?
4. શિક્ષક - વિદ્યાર્થી કેન્દ્રી કોઈપણ બે પદ્ધતિઓના નામ આપો.
5. પ્રોજેક્ટ પદ્ધતિના સોપાનો જણાવો.

પ્રશ્ન : 2 નીચેના પ્રશ્નોનામાંથી કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (10)

1. સામાજિક વિજ્ઞાનના શિક્ષણમાં સાંસ્કૃતિક વારસાના ધ્યેયની ટૂંકમાં ચર્ચા કરો.
2. સામાજિક વિજ્ઞાન શિક્ષણના સામાન્ય હેતુઓ જણાવો.
3. 'રાજ્યની શાસન વ્યવસ્થા' એકમ શીખવવા માટે વિષયાભિમુખ નોંધ તૈયાર કરો.
4. સૂક્ષ્મ શિક્ષણ અને સેતુ પાઠ વચ્ચેનો તફાવત જણાવો.
5. આધારના પ્રકારો જણાવો. 'મધ્યકાલીન સ્થાપત્યો' એકમ શીખવવા માટે તમે કયા આધારોનો ઉપયોગ કરશો ?
6. સામાજિક વિજ્ઞાનના અધ્યાપન કાર્યમાં વર્તમાનપત્રોની ઉપયોગિતા જણાવો.

પ્રશ્ન : 3 નીચેના પ્રશ્નોનામાંથી કોઈપણ ચાર પ્રશ્નોના વિસ્તૃત જવાબ લખો. (20)

1. સામાજિક વિજ્ઞાનની આધુનિક સંકલ્પના સ્પષ્ટ કરી સાંપ્રત સમયમાં સામાજિક વિજ્ઞાનની આવશ્યકતા જણાવો.
2. પ્રવાસ પદ્ધતિની મર્યાદાઓ જણાવી સામાજિક વિજ્ઞાનના એક શિક્ષક તરીકે પ્રવાસ પદ્ધતિને અસરકારક બનાવવા માટે તમે શું કરશો ?
3. સામાજિક વિજ્ઞાનના કોઈ એક એકમ માટે સ્પષ્ટીકરણ કૌશલ્યના ઘટકોને ધ્યાનમાં રાખી પાઠ આયોજન નોંધ તૈયાર કરો.
4. નકશાની સંકલ્પના સ્પષ્ટ કરી સામાજિક વિજ્ઞાનના અધ્યાપન કાર્યમાં નકશાનો ઉપયોગ તમે કયાં અને કેવી રીતે કરશો તે ઉદાહરણ સહિત જણાવો.
5. શૈક્ષણિક સાધનોનું મહત્વ જણાવી, સામાજિક વિજ્ઞાનના શૈક્ષણિક સાધનોની પસંદગી કરતી વખતે ધ્યાનમાં રાખવાની બાબતો જણાવો.
6. જીવનવૃત્તાંત પદ્ધતિની મર્યાદાઓ જણાવી સામાજિક વિજ્ઞાનના એક શિક્ષક તરીકે જીવન વૃત્તાંત પદ્ધતિને અસરકારક બનાવવા માટે તમે શું કરશો ?

\*\*\*\*\*

**ENGLISH VERSION**

**Que.1. Answer the following questions in short. (05)**

1. Explain the steps of micro teaching.
2. Which objectives are including in general objectives?
3. Which things can be developed in the students by the Time line?
4. Give the name of any two methods considered to be a teacher - student centre method.
5. Explain the steps of project method.

**Que.2. Write answer any five out of six questions. (10)**

1. Discuss in brief the aims of cultural heritage teaching in Social Science education.
2. Mention the general objectives of Social Science teaching.
3. Prepare a note for set induction of the unit of 'Administration on the State'.
4. Explain the difference between micro teaching lesson and bridge lesson.
5. Mention the types of source. Which sources will you use to teach the unit of 'Medieval Architecture'?
6. Mention the use of news paper teaching in social science teaching.

**Que.3. Write answer I detail any four out of six questions. (20)**

1. Explain the modern concept of social science. State social science necessity in the modern life.
2. State the limitations of tour method, what will you do as a social science teacher to make it more effective.
3. Prepare a lesson plan in context to component skill of explaining of any one subject of social science.
- 4.. Clarify the concept of map, When and how will you make the effective use of map in social science teaching? Explain with example.
5. Explain the importance of teaching aids. Which matter will keep in mind while selection of teaching aid in social science teaching?
6. State the limitations of biography method, what will you do as a social science teacher to make it more effective.

\*\*\*\*\*